Bonetus, presbiter, rogatus scripsit + sub die et anno quod 
supra.

304

1151, maig, 28
Arnau, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb el Capítol de la ma-

teixa església, entrega en cens a Pere, fill de Pere Joan, uns horts 
a Balaguer.

 B.  APA, Car. 716. Còpia coetània.
 C.  APA, Car. 707. Còpia notarial de 9 de setembre de 1234.
 D.  Resumen, doc. 210.

Notum sit omnibus ominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Arnallus abbas, cum conuentu sancti Petri donatores 
sumus tibi, Pere, filio Petro Iohanni, et uxor tua, Maria. Per hanc 
scripturam donacionis nostre damus uobis ipsas sortes quas abe-
mus in orta Balagarii in Martin totis ab integro, quantum abemus 
de Segre usque in zeequia. Abet afrontationes: de una parte de 
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Berengario de Torroia, de alia in Pere Ramon qui iam fuit. Quan-
tum inter istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic 
damus uobis cum exiis uel regressis et suis pertinenciis ab omni 
integritate ad uestrum proprium alaudium in tali uero conuentu, 
ut non diuidatis inter filios neque inter filias, set filium aut filiam 
eligatis unum qui teneat ipso alaudio. 1Et [qui] ipsum alaudium 
suprascriptum tenuerit non diuidatur, set omni tempore abeat et 
possideat unum post unum1. Et Petro, yam dicto, et mulier sua 
et filium uel filiam qui tenuerit ipso alaudio faciat censum per 
unumquemque annum uno kafiz frumento, et alium de ordeo, et 
alium de auena aut de milio. Et qui tenuerit predicto alaudio non 
eligat alium seniorem neque alium patronem nisi abbas Agerensis 
ecclesie uel cannonicis ipsius loci, et teneat et abeat ad suum 
seruicium et ad suam fidelitatem omni tempore illum qui hoc 
alaudium tenebit ad abbatem uel ad suis cannonicis.

Facta ista carta V kalendas iunii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLI º.

Sig+num Ego, Arnallus abbas, qui hanc cartam rogaui scri-
bere et testes firmare firmarique rogaui. Sig+num Guillelmus, 
prior. Sig+num Raimundi Arnaldi. Sig+num Bernardus, prepositus. 
Sig+num Petro sancti Iusti.Sig+num Elias, magistro. Sig+num 
Raimundus Amatus.

Tomas. sacerdos, rogatus sub iussione A[arnalli], Aggerensis 
abbatis, translatum hoc scripsit et hoc signum + fecit.

3. El text assenyalat en aquesta nota apareix a peu de pàgina a B, entre les 
signatures dels testimonis i la del rogatari, sense fer cap esment del lloc que ha d’ocupar 
al text. No surt a C; de totes maneres, es tracta d’una fórmula que es presenta en tots 
els contractes de cens i que als documents posteriors al segle següent rebran el nom 
clàssic d’emfiteusi.

305

1151, agost, 20
Duran Arnau, arxidiaca d’Urgell i capellà de Santa Maria d’Artesa, ce-

deix l’usdefruit d’aquesta darrera església a Ponç.
 B.  APA, Car. 118. Còpia del segle XII ex.
 C.  Resumen, doc. 211.

Anno ab incarnacione Domni MºCºLºIº, XIII kalendas sep-
tembris.
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Ego, Duranus Arnallus, archidiachonus sancte Marie sedis Vrge-
llensis et capellanus sancte Marie Artese, donator sum tibi, Poncio, 
ipsa canonica sancte Marie Artese que ego abeo et teneo, ut sias 
prepositus et senior subtus me de ipsa honore que hodie abet et 
in antea Deus dederit, sine ipsa que ego retineo ad meo dominico 
per capellania, scilicet Totela cum Salent cum suis terminis. De 
omni re que inde exierit que a sancte Merie pertinet et in antea, 
cum uineis que Arnallus Mironis tenet, et cum Arnallo de Rialb 
et sua clericia que ille tenet, et aliis clericis que ibidem sunt uel 
erunt, ut siant de Poncio, salua mea fidelitate. Et hoc dono in tali 
conuentu, ut sias meo dominico contra cunctos homines, et non 
heligas de hac honore alium seniore nisi me sine meo consilio. Et 
ego, Arnallus, si uoluerit relinquere ipsa honore de sancta Maria 
de Artesa, ut dono a te et laudo et non posum dare ad alius omo 
nisi ad te; et tu teneas et abeas et posideas iam dictas honores,1 
et ego adiuuet te a tenere et defendere contra cunctos homines, 
sicut ego abui et tenui. Et hoc dono fuit factum in presencia de 
Berengario de Almenara, et de Pere Guillelm, et Mir de Mirambel, 
et de Ramon Mir de Artesa, et de aliis plures omines.

Sig+ni Arnallus, archidiachonus, qui hoc scriptum uel donum 
iussi scribere et ad testes firmare rogaui. Sig+ni Arnall de Rialb, 
sacer. Sig+ni Ramon Ponc, sacer. Sig+ni Guillelm sacer de Agre-
mont. Sig+num Gueral de Artesa. Testes sunt.

Petrus, sacerdos, rogatus scripsit et signum hoc + impresi in 
die et anno prefixo.

1. honore.

306

1151, octubre, 2
Guerau de Cabrera i la seva dona, Berenguera, donen a Ramon la torre 

d’Ivars de Noguera amb la meitat del seu alou i la meitat d’uns 
molins. Guerau es reserva la meitat dels beneficis que aquesta 
meitat comporti, un cop pagat el moliner; Ramon i aquells als 
quals deixi aquests béns han de guardar fidelitat i estar al servei 
de Guerau i dels seus hereus.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1004, Car. 1555.
 B.  BC, perg. 4187, Car. 2100. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 212.
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In Christi nomine. Ego, Gerallus de Cabrera uicecomitis, et 
Berengaria, uicecomitissa, donatores sumus tibi, Raimundo. Per 
hanc scriptura donacionis nostre damus tibi turrim unam ad Iuarz 
cum ipso alaudio, qui ibidem est, et cum casas, et ortos et linares, 
cultum uel eremum, et de ipsas tres fexas, qui sunt superius super 
ipsas fexas sancti Petri. In antea damus tibi medietatem de totum 
ab integrum usque ad ipso bracal, qui est inter uos et homines 
de Pignana, et ascendit de Nogera per ipso bracal, et de ipso 
bracal ascendit per medium serrad usque in sumitatem montis, 
et de montis descendit in uallem, et de uallis ascendit per ipsam 
costam usque in capite, et uadit per ipsa serra qui est super ipsa 
trila de fonte, quomodo uertit aqua, et de ipsa serra descendit ad 
illo termino iam dicto prope fexas de uicecomite, et uadit usque 
in supradicto flumine Nogere. Quantum inter istas afrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, ita damus tibi ut abeas medieta-
tem de rego et secano cum exiis uel regressiis et suis pertinentiis 
ab omni integritate ad tuum proprium alaudium et facere tuam 
uolumptatem. Et de nostro iure tradimus in tuam potestatem, ut 
facias totam tuam uolumptatem. Adhuc damus tibi medietatem de 
illos molinos, quantos amplius facere potes infra predicto termino, 
et Guillelmo Berengario alia medietas in tali uero conuentu ut, 
de quantis facere possitis, nos retenemus ipsa medietate, molina-
rii pagad, et alia medietas uos abeatis ad proprium alaudium et 
ad uestram uolumptatem facere. Sicut superius est scriptum, ita 
damus tibi in tali uero pacto, ut habeas francum et liberum et 
ingenuum ad nostrum seruicium et ad fidelitatem et ad nostram 
posteritatem tu et illos cui dimiseris per tuam uolumptatem.

Actum hunc scriptum VI nonas octobris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLºIº.

Sig+num Gerallus de Cabrera, uicecomitis, qui ista carta 
donacionis mandaui scribere et testes firmarique rogaui. Sig+num 
Domna Berengera, coniux sua. Sig+num Raimundus Berengarii. 
Sig+num Berenger de Torroga. Sig+num Raimundi Petri sancti 
Iusti. Sig+num Raimundi Oliuarii. Sig+num Ponz de Seganta, qui 
hoc laudo et afirmo. Sig+num Arnallo, fratri suo.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.
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1152, gener, 1
Bernat Escolta i la seva dona, Ermengarda, venen a Ramon Amat, al 

seu fill Pere, a Maria, mare de Ramon, i a Ermessenda, esposa de 
Ramon, una casa a Àger, a la vora de la Portella, pel preu de dos 
morabatins.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1027, Car. 810.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Bernard Escolta, et uxor mea, Er-
mengards, uobis emptoribus nostris, Raimundo Amato et Petro, 
filio suo, et Maria, mater sua, et Ermessenda, uxori sua. Per 
hanc scripturam uindicionis nostre uindimus uobis una casa qui 
est in uilla de Ager suptus ipsa portella. Affrontat de una parte 
in Arnall Roma, de alia in Pere Exabel qui iam fuit, de tercia in 
[...]1. Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt, sic uindimus uobis cum exiis uel regressis et suis perti-
nenciis ab omni integritate ad uestrum proprium alaudium et ad 
facere uestram uoluntatem. Et uindimus illas eras?,2 qui sunt in 
ipsa domo. Hoc totum abeatis, quomodo superius est scriptum 
uos et uestra posterita cui uolueritis dubitare. Et est manifestum. 
[Quod, si nos],1 uinditores, aut ullus omo uel femina, qui hanc 
cartam inquietare uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis 
componat aut componant; et ista carta firma et stabile maneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta kalendas Ianuarii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLºIº.

Sig+num Ego, Bernardo. Sig+num Ermengards. [Qui hanc]1 
cartam rogauimus scribere et testes firmare firmarique rogauimus. 
Sign+um Ermessen. Sign+um Bernardo, filio suo. Sig+num Arnall 
Roma. Sig+num Pere Guilelm de Colobor. Sig+num Ramon [...].1 
Et precio de illa casa est duos morabetinos et cum cias, quomodo 
est scriptum.

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quod 
supra.

1. L’escriptura està malmesa per la humitat a ambdós laterals.  2. Paraula dub-
tosa.
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1152, setembre, 25
L’abat Arnau juntament amb la resta de membres de la canònica d’Àger